
 

       

Районное Собрание 

                       муниципального образования  

    муниципального района 

«Боровский район» 

 Калужской области 
РЕШЕНИЕ  

 
12 декабря 2024 г.                          г. Боровск                                       № 118 

               

О внесении изменений и дополнений  

в Устав муниципального образования  

муниципального района «Боровский 

район»  

 

Руководствуясь нормами Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», рассмотрев замечания и предложения депутатов, жителей 

муниципального района, а также рекомендации публичных слушаний, прошедших 

14 октября 2024 года, Уставом муниципального образования муниципального 

района «Боровский район», в связи с изменениями законодательства, Районное 

Собрание муниципального образования муниципального района «Боровский 

район», 

РЕШИЛО: 

 

1. В целях приведения Устава муниципального образования муниципального 

района «Боровский район» в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», внести изменения и дополнения согласно приложению. 

2. Направить изменения и дополнения в Устав муниципального образования  

муниципального района «Боровский район» для регистрации в Управление 

Министерства юстиции Российской Федерации по Калужской области. 

  3. Настоящее решение вступает в силу  после государственной регистрации и 

официального опубликования. 

 

 

Глава муниципального образования  

муниципального района «Боровский район» 

Председатель Районного Собрания                                                    А.В. Бельский 

 
Исп.Зимакова С.В. 

Отп.: 4 экз. 

2-в дело;1-минюст 
1-администрации 



                                                            Приложение 

к решению Районного Собрания 

муниципального образования  

муниципального района  

«Боровский район»   

       от 12 декабря 2024 г. № 118 
        

 

1. Статья 8. Вопросы местного значения муниципального района.  

 

Пункт 32 Часть 1 изложить в новой редакции: 

32) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по 

работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка 

и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, 

разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям 

реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга 

реализации молодежной политики; 

 

Пункт 33 Часть 1 изложить в новой редакции: 

33) осуществление в пределах, установленных водным законодательством 

Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление 

правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых 

нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего 

пользования и их береговым полосам, а также правил использования водных объектов 

для рекреационных целей; 

 

Дополнить пунктом 37 следующего содержания: 

37) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и 

организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в 

границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального района. 

 

2. Статья 23. Компетенция Районного Собрания.  

 

Пункт 12 Часть 2 изложить в новой редакции:  

12) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого 

издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения 

жителей муниципального образования официальной информации. 

 

3. Статья 27. Досрочное прекращение полномочий депутата. 

 

Дополнить пунктом 10.1 следующего содержания: 

10.1) приобретение им статуса иностранного агента. 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=464879&dst=100280

